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Разбирање и оценување на различните елементи на 

демократијата
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Батерија на прашања 

кои се однесуваат на 

„карактеристиките на 

демократијата“ 

• слободни и фер избори

• постоење на политички 

алтернативи

• слобода на медиумите

• малцински права

• употреба на референдуми

• еднаквост пред судовите

• отчетност на избори

• заштита од сиромаштија

• намалување на 

материјалните разлики

• однос граѓани-елити

• однос влади-ЕУ

Батерија на прашања 

кои се однесуваат на 

состојбата со 

демократијата во земјата

Колку е важно за 

демократијата општо?

Колку е присутно во 

земјата?
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ставовите на обичните луѓе да ги надвладуваат ставовите на 
политичката елита

клучните одлуки да ги носат националните влади наместо ЕУ

различните политички партии да нудат јасни алтернативи

да се заштитени правата на малцинските заедници

граѓаните да го имаат последниот збор преку референдум

волјата на народот да не може да се спречи

владата да презема мерки за намалување на разликите во 
приходите

медиумите да се слободни да ја критикуваат владата

владејачките партии да се казнети на избори доколку работеле 
лошо

парламентарните избори да се слободни и фер

владата да ги заштитува сите граѓани од сиромаштија

судовите да се однесуваат кон сите граѓани исто

Колку е важно за демократијата општо… (МК)
(скала: 0-Воопшто не е важно до 10-Исклучително е важно) 
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Колку е важно за демократијата општо… 
судовите да се однесуваат кон сите граѓани исто? 

(скала: 0-Воопшто не е важно до 10-Исклучително е важно)
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Колку е важно за демократијата општо… 
владејачките партии да се казнети на избори доколку 

работеле лошо?  
(скала: 0-Воопшто не е важно до 10-Исклучително е важно)
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Колку е важно за демократијата општо… 
владата да ги заштитува сите граѓани од сиромаштија?

(скала: 0-Воопшто не е важно до 10-Исклучително е важно)
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Колку е важно за демократијата општо… 
владата да презема мерки за намалување на разликите во 

приходите? 
(скала: 0-Воопшто не е важно до 10-Исклучително е важно)
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Kоја од овие пет работи е најважна за демократијата 
општо? (МК) 

Ставовите на обичните луѓе да ги 
надвладуваат ставовите на 
политичката
елита

Граѓаните да го имаат последниот 
збор кога се работи за најважните 
политички прашања преку гласање 
на референдум

Владата да ги заштитува сите 
граѓани од сиромаштија

Судовите да се однесуваат кон сите 
граѓани исто

Парламентарните избори да се 
слободни и фер
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63.7%12.4%

23.9%

Кој од исказите го опишува тоа што Вие мислите дека е 
најдобро за демократијата општо? (МК) 

Владата треба да ги менува своите планирани политики според мислењето на 
повеќето луѓе

Владата треба да се држи до планираните политики без оглед на тоа што 
мислат повеќето луѓе 

Зависи од околностите
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владата ги заштитува сите граѓани од сиромаштија

судовите се однесуваат кон сите граѓани исто

ставовите на обичните луѓе ги надвладуваат ставовите на 
политичката елита

владата презема мерки за намалување на разликите во 
приходите

граѓаните го имаат последниот збор преку референдуми

клучните одлуки ги носи националната влада наместо ЕУ

волјата на народот не може да се спречи

владеачките партии се казнети на избори доколку работеле 
лошо

различните политички партии нудат јасни алтернативи

парламентарните избори се слободни и фер

медиумите се слободни да ја критикуваат владата

правата на малцинските заедници се заштитени

Согласност со тврдења во врска со спроведувањето 
на демократијата во земјата (МК)
(скала: 0-Целосно не важи до 10-Целосно важи)
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Парламентарните избори во [земја] се слободни и фер 
(скала: 0-Целосно не важи до 10-Целосно важи)
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Медиумите во [земја] имаат слобода да ја критикуваат 
владата 

(скала: 0-Целосно не важи до 10-Целосно важи)
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Различните политички партии во [земја] нудат јасни 
алтернативи една наспроти друга 

(скала: 0-Целосно не важи до 10-Целосно важи)
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Владата во [земја] презема мерки за намалување на 
разликите во приходите 

(скала: 0-Целосно не важи до 10-Целосно важи)
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Судовите во [земја] се однесуваат кон сите граѓани исто 
(скала: 0-Целосно не важи до 10-Целосно важи)
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Правата на малцинските заедници во [земја] се заштитени 
(скала: 0-Целосно не важи до 10-Целосно важи)
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Доверба во 
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Обединетите нации

полицијата
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Степен на доверба во... (МК)
(скала: 0-Воопшто немам доверба до 10-Имам целосна доверба) 
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Доверба во научниците 
(скала: 0-Воопшто немам доверба до 10-Имам целосна доверба)
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Доверба во полицијата 
(скала: 0-Воопшто немам доверба до 10-Имам целосна доверба)
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Доверба во националниот парламент 
(скала: 0-Воопшто немам доверба до 10-Имам целосна доверба)
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Доверба во правниот систем 
(скала: 0-Воопшто немам доверба до 10-Имам целосна доверба)
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Доверба во политичките партии 
(скала: 0-Воопшто немам доверба до 10-Имам целосна доверба)
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